
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1594 DEL 03-12-2018

N. SETTORE 44 DEL 03-12-2018

Oggetto:
Affidamento mediante  trattativa diretta sul MEPA del servizio di stampa,
imbustamento e consegna degli avvisi di accertamento TARES anno d'imposta
2013 di competenza OSL. CIG. Z912611CA2.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento mediante  trattativa diretta sul MEPA del servizio di stampa,
imbustamento e consegna degli avvisi di accertamento TARES anno d'imposta
2013 di competenza OSL. CIG. Z912611CA2.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-il Comune di Milazzo, con delibera n. 101 dell’8 novembre 2016, immediatamente esecutiva, ha
dichiarato lo stato di dissesto finanziario;
-con DPR del 28/08/2018 sono stati nominati i nuovi componenti dell’Organismo Straordinario di
Liquidazione, per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso dell’Ente, nonché per
l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti;
 -che è stato effettuato, come per ogni anno di imposta un controllo sui dati acquisti, a mezzo della
procedura informatica in dotazione all’ufficio tributi, relativamente al tributo comunale sui rifiuti e sui
servizi (TARES) ed ai versamenti effettuati da contribuenti per l’anno 2013;
-che a seguito del suddetto controllo è risultato un elenco di nominativi morosi.

Considerato che in data 31/12/2018 vengono a scadere gli avvisi di accertamento relativi al Tributo
Comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)  anno d’imposta 2013.

Vista la deliberazione n. 50 del 23/11/2018 dell’Organismo Straordinario di Liquidazione con la quale si
delega il Dirigente del Settore Tributi a compiere tutti gli atti di gestione per la notifica ex lege degli
avvisi di accertamento TARES 2013 entro il 31/12/2018 ricorrendo al medesimo fornitore del sistema
informatico di gestione  dei tributi stante le difficoltà tecniche ed operative riscontrate nonché i ristretti
termini di notifica ex lege, evitando di arrecare alla gestione liquidatoria la perdita di risorse da
finalizzare al risanamento e in generale all’incremento della massa attiva.

Preso atto che la parte relativa alla gestione di tali servizi viene gestita direttamente dalla IMMEDIA
S.p.A  sempre per conto di Halley.

Ritenuto:
- che gli uffici Tributi del Comune di Milazzo hanno avviato le attività preliminari per l’emissione degli
avvisi di accertamento con riferimento al Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l’anno
d’imposta 2013;
-che gli avvisi di accertamento da inviare risultano essere circa  5.200 così come comunicato dall’Ufficio;
- che occorre affidare ad un soggetto esterno l’attività di stampa, imbustamento e successivo  inoltro ai
contribuenti degli avvisi di accertamento che dovrà avvenire entro e non oltre il 31/12/2018;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 2 di 8



Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede  che  le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
-l'art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
-l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22, comma 8, legge
114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n.10/2016, circa
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori
a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5
ottobre 2010, n.2017, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.

Dato atto che:
-il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000 euro e che pertanto si può procedere con trattative
diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.
mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente:
-oggetto: stampa, imbustamento e consegna degli avvisi di accertamento TARES   anno d’imposta 2013;
-importo complessivo per spedizione stampa e imbustamento € 34.328,20 iva compresa così dettagliato:
-Controllo file , sistemazione e formattazione testo, elaborazione accertamenti e stampa € 9.810,00 + IVA
al 22%;
-Invio con Racc. A.R. €  4,30 x 5.200 plichi circa = 22.360,00 ESENTE IVA
-fornitore IMMEDIA SpA

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio richiesto:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A;
-è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) con il codice
SERVSPEC_TRIB
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 3 di 8



Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità
dell’affidamento:
- di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento tramite Mepa mediante Trattativa Diretta con la
Ditta IMMEDIA Spa  con sede legale in Corso V.Emanuele n.109 89127 Reggio Calabria , C.F. e P.Iva
02154040808, gestore dei servizi Halley.

Visti:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;

• art. 1, comma 533, della legge 11/12/2016
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che è stato registrato il codice identificativo di gara progressivo  CIG Z912611CA2 per una
complessiva cifra pari a € 32.170,00. IVA esclusa  come base di gara;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 101 dell’8.11.2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del DL. 267/2000;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018 di Approvazione del Bilancio di Previsione
stabilmente riequilibrato es. 2015/2017;

VISTA la determina n. 1547 26/11/2018 con la quale è stata nominata responsabile unico di
procedimento la dottoressa Antonia Lucia Locantro

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

di affidare mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, in1)
esecuzione dela delibera n.50 del 23/11/2018 dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, la
fornitura del servizio di stampa, imbustamento e recapito degli avvisi di accertamento TARES anno
d’imposta 2013 alla ditta IMMEDIA Spa  con sede legale in Corso V.Emanuele n.109 89127 Reggio
Calabria , C.F. e P.Iva 02154040808;
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2)
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di avvalersi  del servizio di stampa,
imbustamento e recapito degli avvisi di accertamento TARES anno d’imposta 2013;
l’oggetto del contratto è il servizio di stampa, imbustamento e recapito mediante il servizio postale
con  raccomandata A.R. degli avvisi  di accertamento;
l’importo stimato della fornitura è pari ad € 32.170,00 oltre I.V.A. di legge, per un importo
complessivo pari ad € 34.328,20;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata inviando
alla Ditta il documento di stipula generato dal portale per accettazione dell’offerta presentata in
sede di trattativa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di invito alla Trattativa Diretta
generato dal sistema;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 4 di 8



la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura.
di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z912611CA23)
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dottoressa Antonia Lucia4)
Locantro;
di specificare che si procederà al pagamento tramite provvedimenti di liquidazione ai sensi del5)
vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica della regolare esecuzione del contratto,
nonché della regolarità contributiva del fornitore;
di accertare conseguentemente l’importo di € 34.328,20 come indicato nel prospetto da porre a6)
carico degli oneri della gestione liquidatoria

Esercizio di Esigibilità

Titolo Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Program
ma

Capitolo Descrizione CP /
FPV 2018

euro
2019
euro

2020
euro

Es.
suc
c.

9 9.01.99.99.999 01.11 4501/4
TRASFERIMENTO
FONDI DALLA
COMMISSIONE
STRAORDINARIA DI
LIQUIDAZIONE PER
ESECUZIONE PROPRI
DELIBERATI

CP 34.328,20

di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria7)
imputando la spesa come indicato nel prospetto

Esercizio di Esigibilità

Titolo Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Program
ma

Capitolo Descrizione CP /
FPV 2018

euro
2019
euro

2020
euro

Es.
suc
c.

7 7.01.99.99.999 01.11 6501/4
PAGAMENTI FONDI
DALLA
COMMISSIONE
STRAORDINARIA DI
LIQUIDAZIONE PER
ESECUZIONE PROPRI

DELIBERATI.

CP 34.328,20

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in8)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui9)
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione10)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della
generale conoscenza;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.11)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 5 di 8



non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di
regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 6 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 03-12-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.   949 del 03-12-2018  a Competenza   CIG Z912611CA2

Missione Programma 5° livello 01.11-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo     4 PAGAMENTI FONDI DALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE PER
ESECUZIONE PROPRI DELIBERATI.
Causale Esecuzione delibera n.50 del 23/11/2018 dell'Organismo Straordinario di Liquidazione

-Affidamento me

Importo  2018 €.                           34.328,20

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Accertamento N.   184 del 03-12-2018  a Competenza   CIG Z912611CA2

5° livello 9.01.99.99.999 Altre entrate per partite di giro diverse

Capitolo       4501 Articolo     4 TRASFERIMENTO FONDI DALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI
LIQUIDAZIONE PER ESECUZIONE PROPRI DELIBERATI.
Causale Affidamento mediante  trattativa diretta sul MEPA del servizio di stampa, imbustamento e

consegna degli avvisi di accertamento TARES anno d'imposta 2013 di competenza OSL. CIG.
Z912611CA2.

Importo  2018 €.                           34.328,20

Beneficiario     12416   DEBITORI DIVERSI -

Impegno N.   816 del 03-12-2018  a Competenza   CIG Z912611CA2

Missione Programma 5° livello 01.11-7.01.99.99.999 Altre uscite per partite di giro n.a.c.

Capitolo       6501 Articolo     4 PAGAMENTI FONDI DALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE PER
ESECUZIONE PROPRI DELIBERATI.
Causale Esecuzione delibera n.50 del 23/11/2018 dell'Organismo Straordinario di Liquidazione

-Affidamento me

Importo  2018 €.                           34.328,20

Beneficiario     19646   IMMEDIA  Spa

Milazzo, lì 03-12-2018

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 7 di 8



Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1594 del 03-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-12-2018.

N. Reg. Albo: 4034

Milazzo, lì 04-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1594 del 03-12-2018
Pag. 8 di 8


